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	Niveli
	Bachelor

	Statusi lëndës
	I obligueshëm

	Viti i studimeve
	III

	Numri i orëve në javë
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS
	6

	Koha / lokacioni
	Departamenti i Matematikës

	Mësimëdhënësi i lëndës
	dr. sc. Bujar Fejzullahu

	Detajet kontaktuese 
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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs ofron një hyrje në teorinë e funksioneve të  variablit kompleks me aplikime.

	Qëllimet e lëndës
	Studentët do të pajisen me kuptimet themelore të analizës komplekse, siç janë funksioni i variablit kompleks, analiciteti, integrimi në rrafshin kompleks, reziduumi. Në veçanti, studentët do të fitojnë njohuri për integralin kompleks dhe përmes reziduumeve të njehësojnë integrale reale të komplikuara.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Pas përfundimit me sukses të kursit, studenti do të jetë në gjendje që të:

· manipuloj me numrat kompleks në trajtat e tij të ndryshme, të përcaktoj kuptimet themelore topologjike në kontekstin e rrafshit kompleks;
· përshkruajë dhe zbatojë kuptimet e funksioneve analitike e harmonike  dhe pasqyrimit konformal;
· formulojë dhe përdorë teoremat integrale të Cauchy-t;

· identifikojë, klasifikojë zerot dhe polet e funksioneve si dhe të gjejnë reziduumet e tyre;

· njehësojnë integrale të caktuara reale duke përdorur metoda analitike komplekse.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	-
	-
	-

	Totali 


	
	
	165 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata,  ushtrime, konsultime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë (kollokuium): 
                    20%

Vlerësimi i dytë (kollokuium):
                    20%

Detyra të  shtëpisë:                                           10%
Vijimi i rregullt:


                     5%

Provimi final:



      45%

Total:




      100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	L. V. Ahlfors, Complex analysis, McGraw-Hill, New York, 1979.

	Literatura shtesë:  
	W. Rudin, Real and Complex Analysis, McGraw-Hill, New York, 1987.

H. Turku, Teoria e funksioneve të variablit kompleks, Prishtinë, 2001. 

A. Minga, Bazat e teorisë së funksioneve të variablit kompleks, Tiranë, 1971.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë
	Numrat kompleks. Topologjia e rrafshit kompleks.

	Java e dytë
	Vargjet dhe seritë e numrave kompleks.

	Java e tretë
	Funksioni i variablit kompleks. Limiti dhe vazhdueshmëria e 

funksionit kompleks.

	Java e katërt
	Derivimi dhe ekuacionet e Cauchy-Riemann-it. Funksionet analitike

	Java e pestë 
	Vargjet dhe seritë funksionale. Seritë polinomiale

	Java e gjashtë
	Pasqyrimi konform dhe transformimi bilinear

	Java e shtatë 
	Funksionet elementare: polinomet dhe funksionet racionale

	Java e tetë  
	Funksionet elementare: funksionet eksponenciale, trigonometrike,  logaritmike

	Java e nëntë 
	Integrimi në rrafshin kompleks. Teorema integrale e Cauchy-it

	Java e dhjetë
	Formula integrale e Cauchy-it dhe rrjedhime të tij.  

	Java e njëmbedhjetë
	Seria e Taylor-it.  Seria e Laurent-it
  

	Java e dymbëdhjetë 
	Zerot dhe singularitetet    

	Java e trembëdhjetë    
	Teorema e mbetjeve (reziduumet) dhe aplikimi i tij në njehësimin e  integraleve

	Java e katërmbëdhjetë  
	Njehësimi i integraleve të caktuara reale me anë të  reziduumeve

	Java e pesëmbëdhjetë  
	Zgjerimi analitik


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të vijojnë mësimin me rregull dhe do t’i kontribuojnë atmosferës kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe rregullat e tjera të universitetit e Fakultetit. Në veçanti, studentët nuk do të kenë sjellje që përbëjnë plagjarizëm, bashkëpunim të palejueshëm, kopjim të testeve nga të tjerët ose lejim i të tjerëve për ta kopjuar testin,  mashtrim ose përdorimin i çfarëdo mjeti për mashtrim në test.
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